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چهره

هرویک یاری جانیان، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ارمنستان 
با اشاره به موانع پیش روی اقتصاد گفت: اقتصاد ایران پس از تحمل 
کرونا و همچنین  مشکلات متعدد متاثر از تحریم، شیوع ویروس 
شوکی که جراحی اقتصادی به آن وارد کرده بود، آماده پوست اندازی 

و قرارگرفتن در مسیر توسعه است.

اقتصاد ایران در مسیر توسعه
سیدصولت مرتضوی ، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از هدف گذاری 
و تلاش دولت برای پرداخت مطالبات بازنشستگان در لایحه بودجه 
کارگران باید با  گفت: برای تعیین دستمزد  سال 1402 خبر داد و 
سه جانبه گرایی به توافق عادلانه برسیم اما باید اذعان کرد با خلق 

پول، تورم مهار نمی شود.

دولت به دنبال مطالبات بازنشستگان 
گفت:  حمید حسینی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در سفر اخیر وزیر خارجه عراق، اجازه پرداخت 500 میلیون دلار از 
پول های ایران در بانک های عراقی داده شد. از راه هایی که می توان 
با سرعت بیشتری پول های خود را در عراق آزاد کنیم، سرمایه گذاری 

در خود این کشور است.

پرداخت بخشی از مطالبات ایران 

»جام جم« از روند متوالی ریزش قیمت ارز  
گزارش می دهد

موج جدید کاهش قیمت دلار
8 اسفند در شرایطی که بازار با دلار حدود 60 هزار تومانی آشنا شده 
بود و انتظار ورود به کانال 70 هزار تومان را می کشید تا آهی سر دهد، 
کاهش یافته است. این میزان  که قیمت 4000 تومان  خبر رسید 
کاهش، با توجه به حبابی که در نرخ دلار ایجاد شده بود، بی دلیل 
نبود. با این وجود، فتیله دلار بر اساس سطح انتظارات سیاستگذار 
، پایین کشید. به طور کلی، روند بلندمدت افزایش نرخ دلار  بازار ارز
نشان می دهد که رابطه مستقیمی میان سطح انتظار سیاستگذار 
با نرخ بازار وجود دارد؛ البته این انتظار »به طور طبیعی« شکل 
 ، نمی گیرد و نیازمند »ابزارهای سیاستی« است. در حال حاضر
کی از تخلیه یک  قیمت دلار در حدود 48 هزار تومان است که حا
حباب حدود 12 هزار تومانی طی هشت روز است. بانک مرکزی 
بهمن امسال ابزار سیاستی را در پیش گرفته بود که تقاضا را به نرخی 
بین بازار غیررسمی و نرخ رسمی هدایت می کرد. بر این اساس به 
هر کارت ملی 5000 دلار سهمیه اختصاص می یافت. 8 بهمن در 
حالی که قیمت دلار در تابلوی صرافی ها، 44 هزار و 179 تومان بود، 
سایت ها در حال راهنمایی مردم برای خرید ارز سهمیه ای بودند و 
البته دولت در حال برنامه ریزی برای راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا 
بود که این مرکز مامور به کوتاه کردن سایه دلار 28 هزار و 500 تومان از 
سر کشور است.  همچنین دلار محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی در دی ماه معرفی شد، اما مرکز مبادلات 2 اسفند رخ نمود و 
از آن روز، دلار، یورو و درهم با نرخ های اسکناس و حواله روی تابلوی 
دولت و نه صرافی ها، عرضه می شود. در حال حاضر قیمت دلار 
مرکز در حدود 42 هزار تومان است. در مجموع با وجود این مرکز و 
اخبار حول توافق ایران و عربستان، انتظار  می رود که قیمت 48 هزار 
تومانی ارز به قیمت مرکز مبادلات نزدیک تر شود البته با امضای 
توافق قیمت دلار در حدود 1000تومان ریزش کرد. در خبری دیگر، 
متاثر از این توافق  حریرچی، رئیس اتاق ایران و چین اعلام کرد که 
درهم امارت از روز یکشنبه در بازار ایران سرریز می شود. در نتیجه 
وی از بازرگانان خواست که هر چه دلار ذخیره کرده اند در بازار عرضه 
کنند. از طرفی طبق اعلام حمید حسینی، دبیر اتاق ایران و عراق، 
در روز های آینده 500 میلیون دلار از  مطالبات ایران، با مجوز  آمریکا 

از بانک های عراق آزاد می شود. 

وه اقتصاد پیام عابدی | گر

گزارش

وهای وارداتی در هفته گذشته قرعه کشی شود اما به دلایل نامعلومی  در حالی که قرار بود برای عرضه خودر

گروه اقتصاد

روح ا... قیطاسی

وهای وارداتی، این طرح همان طور که  و و عدم شفافیت در نوع خودر از جمله نبود خودر
پیش بینی می شد، متوقف و به گفته مدیران وزارت صمت، به زمان نامعلومی 

وکش کردن هیاهوی  فراوان وزارت صمت  موکول شده است.پس از فر
و، بازار با شوک سنگینی مواجه شده است، در  برای واردات خودر

این طرح حدود 120هزار نفر با بلوکه کردن 60 هزار میلیارد تومان 
وهای وارداتی وزارت  امیدوار بودند، در جرگه خریداران خودر
صمت باشند اما همان طور که پیشتر هشدار داده بودیم، طرح وزارت صمت برای واردات 

و ایرادهای فراوانی دارد که  می تواند باعث سلب اعتماد مردم از آنها شود. با این  خودر
ی بر موضع اشتباه خود، همچنان با تبلیغات به دنبال زمان  اوصاف، این وزارتخانه با پافشار

وانی آن است.  خریدن از بازار و مدیریت ر

ــزار  ــوان وزارت صمت برای فروش ماهانه 100هـ ــراخ ف
ــودروی خارجی در حالی صورت گرفت که تعداد  خــ
کمتر از 2000دستگاه بود و با  ــی  ــ خودروهای وارداتـ
توجه به روند تعداد واردات خودرو، رسیدن به رقم 
100 هزار خودرو امری دور از ذهن بود اما رویا فروشی 
ــعداد کثیری از مردم با  ــه باعث شد ت ــان ــخ این وزارت
ــردن 500 میلیون تومان، منتظر دریافت  ــ ک  بلوکه 

خودرو باشند.

     بهانهجوییبرایتعویققرعهکشی
مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودروی وزارت 
ــزاری قرعه کشی خودروهای  ــرگ ــاره زمان ب ــ صمت درب
وارداتی می گوید: »پیش از این اعلام شده بود قرعه کشی 
خودروهای خارجی در روزهای سه شنبه یا چهارشنبه 
گذشته انجام می شود اما به دلیل زمانبر شدن  هفته 
استعلامات قرعه کشی در روز دیگری انجام می شود.« 
وی با بیان این که در حال حاضر زمان دقیقی را نمی توان 
کی را روی  برای انجام قرعه کشی اعلام کرد، تلویحا آب پا
دست خریداران می ریزد و ادامه می دهد: »فعلا زمان آن 

را به طور دقیق اعلام نمی کنیم تا استعلامات به صورت 
دقیق انجام و نتیجه آن مشخص شود و بعد از مشخص 
ــزاری قرعه کشی خودروهای  ــرگ ــدن نتایج، زمان ب ش

ع وقت اعلام می شود.« وارداتی در اسر
وی دلیل به تعویق افتادن زمان برگزاری قرعه کشی را 

بررسی دقیق استعلامات اعلام می کند.

     وارداتبهسالآیندهموکولشد
که چرا وزارت صمت  حال این سؤال مطرح می شود 
پیش از دریافت استعلامات، به بلوکه کردن پول مردم 
اقدام کرده است؟ آیا بهتر نبود پیش از اجرای شتاب زده 
این طرح، تمام موانع برداشته می شد؟ جمع آوری 
رقم هنگفت 60 هزار میلیارد تومان از مردم برای خرید 
خودروهای خیالی، چه توجیهی می تواند داشته باشد؟ 
خودروی  واردات  طرح  مدیر  ضیغمی،  مهدی  البته 
وزارت صمت ابراز امیدواری کرد تا پایان سال قرعه کشی 
صورت خواهدگرفت اما با توجه به این که زمان کمی تا 
پایان سال مانده به نظر می رسد، برنامه واردات خودرو 

به سال آینده موکول خواهدشد.

     چالشقیمتگذاریبرایهیچ
امید قالیباف، سخنگوی وزارت صمت در حالی از روند 
قیمت گذاری خودرو خبر می دهد، که هنوز این موضوع 
نهایی نشده است. وی در این خصوص می گوید: 
»قیمت گذاری خودرو فقط بر اساس دستورالعمل 
شورای رقابت تعیین می شود، ضمن این که این شورا 
اعلام کرده قیمت ها در سال آینده تغییر می یابد.«وی 
ادامه می دهد: »از فروردین 1402 قیمت اعلامی شورای 
رقابت به عنوان مبنا خواهدبود و این اعلام قیمت، 
ــازه ای باشد قیمت خودرو بر اساس آن عرضه  در هر ب

خواهدشد.«
کنونی و اختلاف قیمت های  گفته وی، قیمت های  به 
ک نخواهدبود و قیمت ها را  ، ملا ــازار ــ ــود در بـ ــوج م
ــراین افرادی  ــناب ــند؛ ب ــورای رقابت تعیین می ک ــ شـ
ــری می خواهند ماشین بخرند  گـ ــودا که با نیت سـ
ــرا این  ــر بفروشند وارد این طرح نشوند، زیـ ــران ت گ و 
ــاقی نمی گذارد و  ــا ب ــرای این بازی هـ ــ طرح جایی ب
 خودروها به قیمت روز شورای رقابت تحویل داده 

خواهدشد.

     وعدهتازهوزارتصمت
وزارت   سخنگوی  قالیباف  امید   ، اظهارنظر تازه ترین  در 
ــت، در صفحه شخصی خود، زمان قرعه کشی  ــم ص
خودروهای وارداتی را اعلام کرد. سخنگوی وزارت صمت 
نوشت: تعیین اولویت زمانی متقاضیان خودروهای 
نمایندگان  حضور  با  اسفند   21 یکشنبه  روز  ــی  ــ وارداتـ
دستگاه های نظارتی با روش قرعه کشی انجام خواهدشد؛ 
متقاضیان می توانند با مراجعه به صفحه شخصی خود در 
سامانه saleauto.ir نسبت به رتبه خود مطلع شوند. تعیین 
اولویت را می توان در قالب همان برنامه وزارت صمت برای 
زمان خریدن از بازار خودرو عنوان کرد. در حالی که نوع 
گذاری آنها  خودروهای وارداتی مشخص نیست و زمان وا

نیز موکول به ماه های آتی شده است، بحث تعیین اولویت 
را چگونه می توان توجیه کرد؟

     بهعملکاربرآید
 در پایان باید اذعان کرد وزارت صمت برای مدیریت بازار 
خودرو به دنبال آزمون و خطاست و هنوز برنامه دقیقی 
ــدارد، این بی برنامگی در عرضه خودروهای  ــرای آن نـ ب
داخلی نیز مشاهده می شود، آنجا که وعده عرضه 500 هزار 
خودروی داخلی داده شد اما این طرح نیز مانند برنامه 
واردات خودرو، اجرایی نشد. این آشفتگی در تصمیمات 
وزارت صمت در نهایت بر بازار تاثیر منفی خواهدداشت و 
کار این وزارتخانه را برای مدیریت بازار بسیار سخت می کند. 

خودروهای چینی؛ گزینه اول واردات
ابتدای طرح واردات خودرو قرار بود شاهد خودروهای متنوع از کره جنوبی و سایر برندهای بزرگ خودروساز 
باشیم اما در نهایت دو مدل خودروی چینی که آن هم در داخل تولید می شد، به عنوان خودروهای وارداتی 
عرضه شد. به گفته ضیغمی فعلا قرار است همان دو مدل خودروی چانگان CS55 و CS۳5 پلاس عرضه  شود.« 
عرضه خودروهای چینی این شائبه را به وجود می آرود که وزارت صمت در نهایت به دنبال همین خودروهای 

چینی خواهدبود و به دلیل کمبود منابع ارزی احتمال واردات سایر برندهای دیگر کاهش یافته است.

مکث

»جام جم« از تعویق قرعه کشی خودروهای وارداتی  خبر می دهد

باز هم داستان فروش خودرو


